
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE OPERA PIA 
UCCELLI DI CANNOBIO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI 
FISIOTERAPICHE. PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2024



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

“Premesso che:
- l’attività convenzionale, consente di effettuare prestazioni fisioterapiche ambulatoriali e 
domiciliari a pazienti residenti in comuni distanti dagli ambulatori ospedalieri di Recupero e 
Riabilitazione Funzionale dell’ASL VCO, agevolando gli stessi ed evitando percorrenze e 
trasporti verso gli ambulatori ospedalieri e permettendo una riduzione delle liste di attesa 
della sede di Verbania.

Richiamata:
- la deliberazione n. 895 del 03/12/2020 con la quale è stata rinnovata per gli anni 
2021/2022 la convenzione con la Fondazione Opera Pia Uccelli di Cannobio per 
l’erogazione di prestazioni fisioterapiche.

In vista,
- della prossimità della scadenza (31/12/2022) del rapporto convenzionale, la Sos Ufficio 
Convenzioni Libera Professione con nota prot. n. 58213 del 19/09/2022 ha richiesto al 
Direttore SOC Distretto VCO se sussistessero le condizioni per il rinnovo della convenzione 
per biennio 2023/2024 alle medesime condizioni già in essere.

Preso atto che,
- il Direttore SOC Distretto VCO, ha evidenziato la necessità di proseguire l’attività 
convenzionale anche per gli anni 2023/2024, esprimendo parere favorevole al rinnovo, con 
nota prot. n. 66695 del 14/10/2022.

Rilevato che,
- in esito ad un incontro presso la Direzione Generale, finalizzato alla disamina delle 
richieste formulate dalle Strutture Aziendali di rinnovo degli atti convenzionali per il biennio 
2023/2024, è stata richiesta -giusta nota prot. n. 76431 del 05/12/2022- alla Fondazione 
Opera Pia Uccelli di Canobbio la disponibilità alla prosecuzione del rapporto convenzionale 
per il biennio 2023/2024, trasmettendo contestualmente la bozza del disciplinare.

Preso atto:
- che in data 05/12/2022 con nota acquisita al Prot. in arrivo ASL VCO n. 76575 la 
Fondazione Opera Pia Uccelli di Cannobio  ha confermato la propria disponibilità al rinnovo 
per il biennio 2023/2024.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

PROPONE

Di rinnovare, per il biennio 2023/2024, la convenzione con la Fondazione Opera  Pia 
Uccelli  di  Cannobio  per  l’erogazione   di  prestazioni   fisioterapiche  ambulatoriali  e 
domiciliari a pazienti residenti in Comuni distanti dagli ambulatori ospedalieri di Recupero e 
Riabilitazione Funzionale dell’ASL VCO, agevolando gli stessi evitando percorrenze e 
trasporti verso gli ambulatori ospedalieri e permettendo una riduzione delle liste di attesa 
della sede di Verbania,  alle condizioni  di cui all’allegato AL01) al presente disciplinare che 
ne forma parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che, come comunicato dalla SOC Distretto, l’attività oggetto del presente 
deliberato determina il seguente impegno presunto di spesa:

Impegno di spesa 
2023

Conto economico Autorizzazione e 
sub impegno

Bilancio esercizio

€. 38.000,00 3.10.04.64 Autorizzazione 23
sub impegno 48

Anno 2023

€. 38.000,00 3.10.04.64 Autorizzazione 23
sub impegno 48

Anno 2024

 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di rinnovare per il biennio 2023/2024, per le motivazioni in premessa citate ed ivi 
tutte richiamate, la convenzione con la Fondazione Opera Pia Uccelli di Cannobio per 
l’erogazione di prestazioni fisioterapiche ambulatoriali e domiciliari a pazienti residenti 
in Comuni distanti dagli ambulatori ospedalieri di Recupero e Riabilitazione Funzionale 
dell’ASL VCO,  alle condizioni  di cui all’allegato AL01) al presente disciplinare che ne 
forma parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che l’attività di cui al presente provvedimento determina il seguente 
impegno presunto di spesa:



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Impegno di spesa 
2023

Conto economico Autorizzazione e 
sub impegno

Bilancio esercizio

€. 38.000,00 3.10.04.64 Autorizzazione 23
sub impegno 48

Anno 2023

€. 38.000,00 3.10.04.64 Autorizzazione 23
sub impegno 48

Anno 2024

 

3. Di affidare, alla SOC Distretto VCO gli adempimenti operativo-gestionali derivanti 
dall’adozione del presente atto.

4. Di demandare al Direttore Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la 
sottoscrizione dei disciplinari di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento 
aziendale di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

5. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 
del 24 gennaio 1995.”



CONVENZIONE CON OPERA PIA UCCELLI ONLUS DI CANNOBIO E ASL VCO

PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI FISIOTERAPICHE  

TRA

L'Azienda Sanitaria Locale V.C.O. (d’ora in poi denominata ASL VCO), Partita IVA n.

00634880033, con sede legale in Omegna (VB), Via Mazzini 117, legalmente rappresentata

ai fini del presente atto dalla Dott.ssa Giuseppina Primatesta,  Direttore Sostituto della SOC

Affari  Generali,  Legali  e  Istituzionali,  ai  sensi  dell’art.  4.6  del  Regolamento  aziendale

approvato con deliberazione del Direttore generale n. 290 del 12/05/2017;

E

La FONDAZIONE Opera Pia Dr. Domenico Uccelli ONLUS (d’ora in poi denominata

Opera  Pia  Uccelli) con  sede  legale  in  Cannobio  (VB)  Piazza  Ospedale  n.  6  -  P.I

01546700038 - rappresentata dal Direttore Dr. Sergio Merletti.

PREMESSO CHE

l’attività riabilitativa non è diffusa in tutto il territorio dell’ASL VCO ed in particolare nel

Distretto di Verbania i cittadini residenti nei Comuni di Cannobio e della Valle Cannobina e

nei  Comuni  di  Cannero  Riviera  e  Trarego-Viggiona  possono  attualmente  fruire  di

valutazioni e trattamenti riabilitativi ricorrendo a Strutture pubbliche e private accreditate

site  nel  Comune di  Verbania,  con  evidente  disagio  a causa  delle  difficoltà  di  trasporto,

trattandosi in maggioranza di persone anziane e disabili; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

L’Opera Pia Uccelli si impegna ad effettuare, su richiesta dello Specialista RRF dell’ASL,

attività  di  fisioterapia  ai residenti dei Comuni  di  Cannobio e  della Valle Cannobina,  dei

Comuni di Cannero  Riviera e  Trarego-Viggiona,  privilegiando  i pazienti con maggior

grado di disabilità; l’attività deve rientrare nel percorso riabilitativo individuale 

1

AL01



stabilito  dal  medesimo  Specialista.  La  struttura  non  può  effettuare  prestazioni  su

prescrizione del medico di base o di altro specialista.

Art. 2

Il progetto riabilitativo individuale (PRI) viene predisposto per ciascun paziente a seguito di

Visita  Specialistica,  effettuata presso le strutture dell’ASL VCO da un Dirigente Medico

della SOC. RRF, che verificherà anche i risultati dell’intervento. 

Art. 3

Il  trattamento  riabilitativo  sarà  effettuato,  a  seconda  delle  indicazioni  della  SOC  RRF

dell’ASL, presso la palestra dell’Opera Pia Uccelli o al domicilio del paziente. In caso di

accesso domiciliare, l’Opera Pia Uccelli mette a disposizione anche l’automezzo, i cui oneri

di manutenzione ordinaria e straordinaria e di assicurazione sono a proprio carico.

Art. 4

L’Opera Pia Uccelli mette a disposizione per le attività riabilitative l’ambulatorio medico e

la palestra, arredati e attrezzati, con annessi servizi, nonché un fisioterapista per un massimo

di 27 ore settimanali dal Lunedì al Venerdì.

Art. 5

L’ASL  VCO  si  impegna  a  rimborsare  l’attività  svolta  dall’Opera  Pia  Uccelli,  dietro

presentazione di fattura mensile, alle seguenti tariffe omnicomprensive di oneri riflessi:

- €  26,90 all’ora per prestazioni effettuate presso la Palestra Opera Pia

- € 33,30 all’ora per prestazioni effettuate presso il domicilio del paziente. 

In  tali  prestazioni  verrà  conteggiato  anche il  tempo necessario  per  recarsi  a domicilio  e

tornare in struttura.

L’Opera  Pia  Uccelli  si  impegna  ad  inviare  la  documentazione  relativa  ai  trattamenti

effettuati  (prescrizione  ed  eventuale  ricevuta  di  pagamento  del  ticket)  agli  uffici  della

Specialistica Ambulatoriale dell’ASL  VCO, sede di Domodossola Via Scapaccino n. 47, 

2



con le modalità che saranno concordate tra le parti.

Art. 6

L’attività  convenzionale  sarà  oggetto  di  periodiche  verifiche  da  parte  delle  strutture

dell’ASL VCO ( Specialistica Ambulatoriale, Distretto di Verbania, SOC RRF), ciascuna

per quanto di propria competenza.

Art. 7

L’Opera Pia Uccelli farà pervenire all’ASL VCO fatturazione mensile dell’attività svolta,

dettagliando i giorni e le ore effettuate e suddividendo le prestazioni effettuate c/o l’Opera

Pia Uccelli e quelle effettuate al domicilio del paziente.

Art. 8

L’Opera Pia Uccelli  s’impegna a provvedere altresì  alla copertura assicurativa dei rischi

derivanti  da  Responsabilità  civile  ed  infortunio  in  riferimento  all’attività  prestata  dal

personale  tecnico  riabilitativo  in  convenzione,  sollevando  l’ASL  VCO  da  ogni

responsabilità che possa derivare dall’attività stessa.

Art. 9 

La presente convenzione ha validità dal 01/01/2023 al 31/12/2024, fatta salva la possibilità

di recesso anticipato da notificarsi tra le parti a mezzo PEC con preavviso di almeno 30

giorni.  La  convenzione  potrà  essere  rinnovata  alla  scadenza  previo  accordo  tra  le  parti

contraenti.

Art.  10 

I dati personali che le Parti si  dovessero scambiare in preparazione o in occasione della

stipula  del  presente  accordo  convenzionale  sono  stati  acquisiti  presso  gli  interessati  e

saranno  trattati  unicamente  per  le  finalità  dell’esecuzione  della  presente  convenzione  o

finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett “b” del Reg. UE 2016/679

(“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale normativa. Ai sensi della

3



vigente  normativa  in materia di  trattamento dei dati personali nel quadro del regolamento

UE 2016/79 del 27/04/2016 relativo  alla  protezione  delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei  dati  personali, nonché  alla libera circolazione di tali dati ( GDPR)   l’ASL

VCO,  Titolare  del   trattamento  dei  dati  personali   dei pazienti,  ai  sensi dell’art. 4, c. 7

del GDPR provvede alla  successiva nomina  ad  autorizzati al trattamento dei consulenti per

il trattamento dei dati personali che saranno utilizzati da quest’ultima ai fini e nell’ambito

dell’esecuzione dei servizi e delle attività previste e disciplinate dalla presente convenzione,

nel rispetto di quanto previsto all’art. 28 ed alle altre disposizioni del GDPR in materia di

sicurezza nel  trattamento dei dati limitatamente alle funzioni alla stessa attribuite  con la

presente convenzione.

Art. 11 

È fatto  obbligo ai  consulenti  di  osservare  il  Codice di  Comportamento  dell’ASL VCO,

adottato con deliberazione n. 50 del 30.1.2015 ed integrato con successiva deliberazione  n.

162 del 22.2.2018, che si applica a tutti coloro i quali prestano attività lavorativa, a qualsiasi

titolo, per l’azienda (si rinvia  all’art.  2 del Codice).  Il  documento è stato predisposto in

conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 44, della legge n. 190 del 6.11.2012 avente

ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità

nella  pubblica  amministrazione”.  Il  documento  è  pubblicato  sul  sito  internet  aziendale,

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti” – Prevenzione della

corruzione. L’Opera Pia Uccelli si impegna a comunicare ai propri consulenti il suddetto

obbligo.

Art. 12

Per ogni controversia inerente e derivante dal presente atto le parti convengono di eleggere

foro unico competente quello in Verbania.

Art. 13

4



La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli art. 5,

39 e 57 del D.P.R. n. 131 del 26.4.1986. Le eventuali spese di registrazione saranno a carico

del richiedente. 

Le spese di bollo sono a carico dell’ASL VCO e sono assolte virtualmente, autorizzazione

dell’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Verbania n. 26288 del 12/10/2004.

Letto, confermato e sottoscritto 

 Per l’Opera Pia Dr. Domenico Uccelli

di Cannobio 

Il Direttore 

Dr. Sergio Merletti

   

Azienda Sanitaria Locale VCO

di Omegna

Il Direttore Sostituto SOC

Affari Generali Legali e Istituzionali

Dott. ssa Giuseppina Primatesta

 

5


		2022-12-14T10:39:28+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-14T17:48:54+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-14T17:57:14+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-14T18:01:28+0000
	Chiara Serpieri




